

# PRZEDSIĘBIORCY RYZYKUJĄ KAPITAŁ CAŁEGO ŻYCIA

PROWADZENIE BIZNESU BĘDZIE TAŃSZE

Konstytucja Biznesu, pakiet 100 zmian i inne ostatnio uchwalone i procedowane ustawy regulujące funkcjonowanie firm, w tym z segmentu MŚP, zawierają rozwiązania, pozwalające obniżyć koszty działalności.

## Maciej Pawlak

– Nasza gospodarka ma się teraz dobrze i w dużym stopniu zawdzięczamy to przedsiębiorcom, którzy często ryzykują kapitał całego swojego życia. Warto, byśmy wiedzieli, że płyniemy na jednej łódce i pomagali tym, którzy wypracowują wartość dodaną w polskiej gospodarce, bo wierzę, że te korzyści przełożą się na prace pracowników i płace wszystkich ludzi w gospodarce narodowej. O to nam wszystkim chodzi – stwierdził premier Mateusz Morawiecki. Oto najważniejsze z zapisów nowych aktów prawnych, już wprowadzonych od ub. roku bądź mających wkrótce wejść w życie, dzięki którym przedsiębiorcy, zwłaszcza z sektora MŚP, mogą sporo zaoszczędzić w działalności biznesowej.

## Pakiet 100 zmian dla firm

W pakiecie znalazła się m.in. obowiązująca od początku 2017 r. tzw. ustawa deregulacyjna. Przynosi ona roczne oszczędności dla jednego przedsiębiorcy rzędu kilkunastu tys. zł. Co szczególnie ważne z punktu widzenia drobnych przedsiębiorców, podniesiony został – z 1,2 do 2 mln euro – próg przychodów netto, po którym osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą mają obowiązek prowadzenia pełnej księgowości.

Z kolei od 1 czerwca w znacznej części obowiązuje nowelizacja ustaw w celu ułatwienia dochodzenia wierzytelności (tzw. pakiet wierzytelski). Nowe przepisy mają ułatwiać odzyskiwanie długów i przeciwdziałać powstawaniu zatorów płatniczych. W powstałym w oparciu o zapisy pakietu Rejestrze Należności Publicznoprawnych można sprawdzać,

czy potencjalny kontrahent nie zalega z podatkami.

## Konstytucja Biznesu

W pakiecie ustaw znalazły się rozwiązania zmniejszające liczbę „papierkowych” obowiązków przedsiębiorcy wobec fiskusa i aparatu skarbowego. Oprócz tego główna ustawa z pakietu – prawo przedsiębiorców – przynosi istotne oszczędności dla start-upów. Wprowadza tzw. „ulgę na start”, tj. zwolnienie ich z obowiązku uiszczania składek na ubezpieczenia społeczne przez pierwsze sześć miesięcy prowadzenia działalności. Według Pracodawców RP „jest to interesujące rozwiązanie dla tych, którzy obawiają się ryzyka związanego z prowadzeniem biznesu, ale mimo to chcą się tego podjąć. Spodziewamy się, że wprowadzenie tego mechanizmu wpłynie pozytywnie na tzw. przeżywalność firm



– pierwszy rok, a w szczególności pierwsze miesiące, mają kluczowe znaczenie.

### Kolejne ustawy

W sierpniu 2017 r. weszła w życie nowelizacja ustawy o PIT i CIT. Dzięki niej już w bieżącym roku podatkowym przedsiębiorcy będą mogli dokonać jednorazowych odpisów amortyzacyjnych w wysokości do 100 tys. zł rocznie i zaoszczędzić w ten sposób nawet 17,7 tys. zł. Z nowej ulgi będą mogli skorzystać przedsiębiorcy, którzy w danym roku podatkowym kupią określone maszyny lub urządzenia za kwotę nie mniejszą niż 10 tys. zł. Szacunki Ministerstwa Rozwoju wskazują, że z programu skorzysta w skali roku około 150 tys. przedsiębiorstw.

Wejście w życie ustawy o Polskiej Strefie Inwestycji planowane jest na pierwsze półrocze br. Jedną z najważniejszych zasad no-

wego instrumentu wspierania inwestycji w ramach ulg podatkowych jest otwarcie na mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa, które dotychczas były słabo reprezentowane w SSE (ich udział w 2016 r. wynosił 17 proc.), gdyż nie otrzymywały żadnych preferencji. Ustawa zakłada dwutorowe wsparcie tych firm. Po pierwsze, kryteria ilościowe, dotyczące minimalnej wartości nakładów inwestycyjnych, zostaną obniżone dla tych firm w stosunku do wartości inwestycji wymaganej od dużych przedsiębiorstw. Po drugie, kryteria jakościowe będą również wspierały firmy z sektora MMŚP.

### Licznik długu w dół

2017 rok był dla finansów publicznych wyjątkowy, deficyt fiskalny po trzech kwartałach był bowiem najniższy w historii. Oznacza to, że prawdopodobnie pierwszy raz w historii (z wyłączeniem 2014 roku i transferu aktywów z OFE), nominalny poziom długu publicznego obniżył się. W 2018 roku spodziewamy się, że deficyt fiskalny będzie zbliżony do ubiegłorocznego, mimo nieco większej skali luzowania polityki fiskalnej, a relacja długu do PKB będzie się dalej obniżać. Korzystnie na poziom deficytu będzie wpływała dalsza poprawa ściągальności podatków oraz cykliczny wzrost dochodów.

### Polska usługową potęgą

Pomimo oczekiwanego wzmocnienia importu towarów (ze względu na wyraźne przyspieszenie inwestycji) i wynikającego z tego osłabienia nadwyżki na saldzie towarowym, oczekujemy utrzymania nadwyżki na rachunku obrotów bieżących będącej efektem kontynuacji strukturalnej poprawy salda usług. W połączeniu z rosnącym napływem środków z UE przełoży się to na spadek zadłużenia zagranicznego.

GP

Partnerem wydania cyklu Polski Przedsiębiorca jest PKO Bank Polski.



## PIOTR BUJAK, dyrektor Departamentu Analiz Ekonomicznych w PKO Banku Polskim:

Godzinki strefy euro i USA kontynuują wzrosty, a w Chinach w dalszym ciągu realizuje się scenariusz miękkiego lądowania. W takim otoczeniu bardzo dobrze radzi sobie Polska gospodarka, która powinna rozwijać się w tempie 4,6 proc. Przy mocnych trendach fundamentalnych głównym ryzykiem dla światowej gospodarki mogą być rynki kapitałowe. Mocną stroną polskiej gospodarki jest konkurencyjny sektor małych i średnich przedsiębiorstw. Jego wzmocnienie poprzez uproszczenie przepisów i zmniejszenie obciążeń biurokratycznych zwiększałoby szansę na utrzymanie szybkiego wzrostu gospodarczego nawet w mniej sprzyjającym otoczeniu zewnętrznym.

Bieżący rok powinien być dla polskiej gospodarki równie dobry jak poprzedni. W czwartym kwartale 2017 roku PKB wzrósł o 5,1 proc. Szacujemy, że w całym 2018 roku wzrost PKB utrzyma się na poziomie 4,6 proc. Oczekujemy silnej dynamiki inwestycji, w tym inwestycji prywatnych, które w czwartym kwartale najprawdopodobniej stały się głównym motorem przyspieszenia wzrostu PKB. Towarzyszyć im powinien stabilny wzrost konsumpcji. Trzecim motorem wzrostu będzie rosnący eksport, napędzany zarówno przez eksport towarów, jak i eksport usług.